
Uchwała Nr XVIII/97/2019 

Rady Gminy Bodzechów 

z dnia 26 listopada 2019 roku  

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  dla Gminy Bodzechów na 2020 rok 

 

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym ( tekst jednolity Dz. U. z 2019 r. poz. 506) i art. 4¹ ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 

października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( tekst 

jednolity Dz. U. z 2018 r. poz. 2137 ze zm.) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 

roku o przeciwdziałaniu narkomanii ( tekst jednolity Dz. U. z 2019 r. poz. 852 ) Rada Gminy 

Bodzechów uchwala, co następuje: 

 

§ 1. Przyjmuje się: 

1) Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz  

      Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Bodzechów na 2020 rok, stanowiący   

      załącznik  Nr 1 do niniejszej uchwały. 

2) Ramowy Plan Finansowania Zadań określonych w Gminnym Programie Profilaktyki i  

      Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla  

      Gminy Bodzechów na 2020 rok, stanowiący załącznik Nr 2 do niniejszej uchwały. 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bodzechów poprzez koordynowanie i  

    nadzorowanie realizacji uchwalonego Programu. 

 

§ 3. Uchwała podlega podaniu do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na tablicy  

    ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Bodzechów oraz publikację w Biuletynie Informacji   

    Publicznej Urzędu Gminy Bodzechów. 

 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2020 roku. 

 

Przewodniczący Rady Gminy  

Wiesław Cisek  

 

 



 

U z a s a d n i e n i e 

 

 Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii należy do zadań własnych gminy. 

        Aktem na podstawie, którego prowadzona jest realizacja wskazanych działań                     

w zakresie profilaktyki alkoholowej oraz przeciwdziałania narkomanii jest Gminny Program 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

        Działania przedstawione w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii mają przede wszystkim 

charakter profilaktyczny i są adresowane zwłaszcza do dzieci i młodzieży. Mają również na 

celu pomoc osobom uzależnionym od alkoholu oraz członkom ich rodzin a także pomoc 

ofiarom przemocy i sprawcom przemocy w rodzinie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik nr 1 do uchwały XVIII/97/2019 

                                                 Rady Gminy Bodzechów 

                                                                                z dnia 26 listopada 2019 roku  

 

 

 

 

Gminny Program Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii  

na rok 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ostrowiec Św., 2019 rok 

 

 

 



Spis treści                                                                                                      str.                       

      Wstęp  …………………………………………………………………………….      3                                                                                                                 

I. Podstawy prawne Programu……………………………………………….     4 

II. Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Bodzechów……….      4 

III. Cele i zadania Programu…………………………………………………..     15 

IV. Spodziewane efekty realizacji Programu………………………………….     18 

V. Zasady finansowania Programu…………………………………………...     18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Wstęp 

 Alkohol jest jedna z najpopularniejszych substancji psychoaktywnych, a jego 

nadużywanie może prowadzić do wystąpienia wielu negatywnych skutków zdrowotnych. 

Według Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) alkohol jest jednym z największych 

czynników ryzyka dla zdrowia populacji, większe ryzyko stanowi tylko palenie tytoniu  i 

nadciśnienie tętnicze. Ze spożywaniem alkoholu związek ma ponad 60 rodzajów chorób i 

urazów. 

 Z nadużywaniem alkoholu powiązane są m.in. problemy przemocy w rodzinie, 

ubóstwo i wykluczenie społeczne. 

 Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi zobowiązuje 

organy samorządu terytorialnego do podejmowania działań zmierzających do ograniczenia 

spożywania napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożycia, inicjowania i 

wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożycia 

tych napojów, działania na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu i 

usuwanie następstw nadużywania alkoholu a także wspierania w tym zakresie organizacji 

społecznych i zakładów pracy. 

 Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii natomiast zobowiązuje samorząd gminy do 

rozwiązywania problemów związanych z narkomanią oraz prowadzenie stosownej 

profilaktyki. 

 Spójny Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii pozwala na odpowiednie kształtowanie profilaktyki 

społecznej w obszarze wychowania w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi, 

przeciwdziałania narkomanii oraz przeciwdziałania przemocy. Zaplanowane działania są 

działaniami długofalowymi, natomiast ich finansowanie jest uchwalane corocznie. 

 Źródłem finansowania zadań Programu ustawowo są środki finansowe z budżetu 

Gminy, pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 

  

  

  

  

 

 



I. Podstawy prawne Programu. 

 

a) Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 

2019 r. poz. 506) 

b) Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( tekst jednolity Dz. U. z 2018 r. poz. 2137 ze 

zm.) 

c) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( tekst jednolity Dz. 

U. z 2019 r. poz. 852) 

d) Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( tekst 

jednolity Dz. U. z 2015 r. poz. 1390 ze zm.) 

 

II. Diagnoza problemów społecznych na terenie Gminy Bodzechów. 

 

 W planowaniu i prowadzeniu działań mających na celu profilaktykę i 

rozwiązywanie problemów  związanych z uzależnieniem od alkoholu oraz od środków 

psychoaktywnych bardzo ważne jest rozpoznanie skali problemów na terenie gminy, 

wzorców zachowań związanych z uzależnieniami, struktury spożycia oraz zaburzeń życia 

społecznego i rodzinnego wywołanych nimi. 

 Skala zjawiska uzależnień na terenie gminy jest trudna do precyzyjnego określenia, 

a poziom spożycia alkoholu oraz środków psychoaktywnych są różne w zależności od 

środowiska. 

 Szkody zdrowotne związane z nadużywaniem alkoholu oraz substancji 

psychoaktywnych to m.in. zaburzenia życia rodzinnego oraz  zjawisko przemocy domowej. 

 Informacje o rozmiarach tego problemu dostarczają dane uzyskane z Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Bodzechowie, Komisariatu Policji w Ćmielowie, Punktu 

Konsultacyjnego, Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

Komisariat Policji w Ćmielowie poinformował o następujących zdarzeniach: 

 2018 r. 2017 r. 2016 r. 2015 r. 

Interwencje domowe, gdzie sprawcy 

działali pod wpływem alkoholu 

42 41 43 53 

Liczba osób zatrzymanych do 

wytrzeźwienia-sprawców awantur 

domowych 

 

42 

 

41 

 

43 

 

53 



Z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bodzechowie uzyskano następujące dane: 

 

 2018 r.  2017 r. 2016 r. 2015 r. 

Liczba rodzin objętych pomocą 

społeczną -ogółem 

349 380 425 471 

Liczba rodzin z problemem 

alkoholowym objętych pomocą: 

- liczba osób w rodzinach 

 

14 14 20  

 

39 

27 29 48 104 

 

  Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bodzechowie: 

 

 2018 r. 2017 r. 2016 r. 2015r. 

Liczba wniosków o wszczęcie 

postępowania wobec osób, co do 

których istnieje podejrzenie 

nadużywania alkoholu 

 

20 

 

27 

 

28 

 

21 

 

   Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Bodzechów: 

 

 2018 r. 2017 r. 2016 r. 2015 r. 

Liczba Niebieskich Kart, które 

wpłynęły do Przewodniczącej Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

 

33 

 

38 

  

23 

 

24 

  

Liczba osób z terenu Gminy Bodzechów, które podjęły leczenie odwykowe od alkoholu i 

narkotyków w następujących placówkach: 

 

 

Z Punktu Konsultacyjnego uzyskano następujące dane:     

 

  

2018 r. 

 

2017 r. 

 

2016 r. 

 

2015 r. 

Liczba osób korzystających  

z usług Punktu Konsultacyjnego 

 

29 

 

39 

 

39 

 

42 

Liczba udzielonych porad 

 

 

103 

 

122 

 

127 

 

118 

 

Wśród 50 dorosłych mieszkańców gminy Bodzechów przeprowadzono badania 

ankietowe dotyczące wiedzy na temat narkotyków i przemocy oraz alkoholu. 

Badania ankietowe dotyczące narkotyków i przemocy przeprowadzono wśród 34 

kobiet i 16 mężczyzn w wieku od 20 do 57 lat.  

Wśród badanych osób 4 przyznały że próbowały narkotyków. Zdecydowanie więcej 

osób (14) ma znajomych którzy zażywają narkotyki. 33 osoby wiedzą, gdzie można zdobyć 

narkotyki. Wśród tych osób najczęściej padała odpowiedź „na imprezie”. Dla zdecydowanej 



większości badanych ( 46) narkotyki to problem. Trzy osoby przyznały ze przebywają w 

towarzystwie osób które biorą. W opinii ankietowanych dorośli najczęściej zażywają: 

dopalaczy ( 31) i marihuany ( 27). Większość badanych osób ma świadomość że od 

marihuany zaczyna się branie mocniejszych narkotyków (28) i jest to groźny narkotyk ( 21). 

W ocenie badanych dorośli sięgają po narkotyki dla zabawy ( 26) ale również gdy mają 

problemy w pracy (24) oraz z ciekawości ( 17). 32 osoby oceniają swoja wiedzę o  

narkotykach jako niewielką. Pozyskują ją przede wszystkim z internetu i mediów.  

W opinii badanych przemocą jest przede wszystkim  znęcanie fizyczne ( 46). Niewiele 

mniej osób wskazało na znęcanie psychiczne  jako jedną z form przemocy ( 37) ale również 

molestowanie (33) oraz ubliżanie i poniżanie ( 31). Badania wskazują, że połowa badanych 

była świadkami stosowania przemocy. Do przemocy dochodziło w zdecydowanej większości 

w rodzinie ( 10) oraz wśród znajomych ( 10) jak również w pracy ( 6).Większość osób 

będących świadkami przemocy nie podjęła żadnych działań (26). 24 osoby podjęły działania , 

m.in. powiadomili policję. Według badanych na stosowanie przemocy przede wszystkim 

wpływają zachowania ludzi ( 30), choroby psychiczne ( 22), gry komputerowe ( 17 )oraz 

filmy i czasopisma ( 10). Wiedza na  temat instytucji pomagających  ofiarom przemocy 

ogranicza się do OPS ( 37) oraz policji (34). Jedna osoba wskazała Zespół interdyscyplinarny. 

Badani nie wskazywali żadnych innych instytucji. 

Badania ankietowe dotyczące alkoholu przeprowadzono wśród 34 kobiet i 16 

mężczyzn w wieku od 24 do 60 lat.  

Za najważniejsze zagrożenie, aż 46 osób uznało problem alkoholizmu, następnie 

narkomanię (31), potem zubożenie społeczeństwa (26) oraz bezrobocie (24). Większość 

badanych (27) przyznała, iż pije alkohol bardzo rzadko, okazjonalnie, 10 osób jest 

abstynentką/tem, natomiast 5 osób pije alkohol kilka razy w tygodniu a 8 osób kilka razy w 

miesiącu. Duża liczba badanych  nigdy nie miała problemów wynikających z picia alkoholu 

(49). Natomiast tylko 1 osoba miała problemy w rodzinie. W przypadku odmowy picia 

alkoholu większość ankietowanych spotkała się z usilnym namawianiem (18), z obojętnością 

(15), ze zdziwieniem (11) osób, natomiast tylko 2 osoby ze wyśmiewaniem i krytyką. 

Ankietowani zdecydowanie wiedzą, gdzie należy  szukać pomocy w przypadku problemu z 

alkoholem (40). 

W opinii ankietowanych picie alkoholu przez dzieci i młodzież do 18 lat jest większy 

niż 10 lat temu (38). Tylko 2 osoby uznało, iż jest mniejszy niż 10 lat temu, natomiast 10 osób 

nie widzi  żadnej zmiany. Według przebadanych respondentów obecnie pije się więcej 

alkoholi wysokoprocentowych. Natomiast obecnie jest mniej osób upijających i 



awanturujących się na imprezach i uroczystościach (20). Zdecydowana większość uznała, iż 

nie pije się w pracy (35). Przypadki odmawiania picia, akceptacja postaw abstynenckich i 

popularność uroczystości bezalkoholowych (komunię, chrzciny itp.) pozostają bez zmian. 

Wysoka liczba osób wie, że nie wolno sprzedawać alkoholu osobom nieletnim, nietrzeźwym, 

na kredyt lub pod zastaw (48). Podobnie (34) większość respondentów spotkała się z odmową 

sprzedaży alkoholu w tym osobom do lat 18 (23). Również większość osób spotkała się  

z żądaniem okazania dowodu osobistego przez osobę wyglądającą na nieletnią (42).  

Stanowcza większość badanych ma świadomość, że spożywanie alkoholu prowadzi  

do uzależnienia (30) oraz problemów w rodzinie (15).  

Podsumowując można stwierdzić, iż na przestrzeni ostatnich lat wzrosła kultura picia 

alkoholu. Mniej spożywa się alkoholów wysokoprocentowych na rzecz niskoprocentowych. 

Można także zaobserwować mniej osób upijających się na różnego rodzaju uroczystościach 

czy imprezach oraz mniej osób awanturujących się pod wpływem alkoholu. 

Społeczeństwo jest świadome zagrożeń jakie niosą ze sobą narkotyki. Niestety, 

negatywnym trendem pojawiającym się w ostatnim czasie są dopalcze, które powodują 

zdecydowanie większe szkody w organiźmie niż tradycyjne narkotyki a są znacznie tańsze i 

bardziej dostępne.  

Negatywnym zjawiskiem jest znieczulenie społeczeństwa na sprawy przemocy. 

Większość badanych, będących świadkiem przemocy, nie reaguje. Za przemoc uważa się 

głównie przemoc fizyczną. Niska jest również świadomość na temat instytucji pomocowych 

w przypadku wystąpienia przemocy. 

Należy poszerzać wiedzę społeczeństwa na temat negatywnych skutków nadużywania 

alkoholu oraz zażywania narkotyków, w szczególności dopalaczy. Należy również 

uwrażliwiać społeczeństwo na przemoc oraz uczyć, że reagowanie na nią jest naszym 

obywatelskim obowiązkiem.  

Znaczną grupę ryzyka w zakresie spożywania alkoholu i innych używek stanowi 

młodzież. W celu zdiagnozowania tego problemu, w czerwcu 2018 roku  przeprowadzono 

badania ankietowe wśród 67 uczniów klas II i III gimnazjum z terenu Gminy Bodzechów. 

Głównym celem badania była diagnoza występowania zjawiska używania substancji 

psychoaktywnych wśród młodzieży gimnazjalnej, weryfikacja wiedzy o szkodliwości, 

natężenie zjawiska używania oraz problem dostępności i wpływu otoczenia. 

Spożywanie alkoholu przez młodzież jest zjawiskiem dość powszechnym. Wśród 67 

ankietowanych uczniów gimnazjum 55 tj. 74% miało już pierwszy kontakt z alkoholem, a 14 

osób tj. 26% w ogóle go nie spożywało. Najczęściej spożywano piwo, rzadziej wino i wódkę. 



Osobami, które częstowały alkoholem byli w przeważającej części koledzy oraz rodzina 

(rodzice, rodzeństwo, inni członkowie rodziny). Jako miejsce pierwszego spożycia 

ankietowani wskazali w większości dom oraz miejsce zamieszkania kolegi. Młodzież jest 

świadoma zgubnych skutków picia alkoholu. Zdecydowana większość uważa, że alkohol 

niszczy życie człowieka i prowadzi do uzależnienia, lecz padają także odpowiedzi, iż 

poprawia humor i ułatwia nawiązywania kontaktów towarzyskich. 

 

 

 

53

14

0 0

Pierwszy kontakt z alkoholem

1. tak
2. nie

 

 

 

 



25

12

22

8

Miejsce pierwszego spożycia

1. w domu

2. u rodziny

3. u kolegi

4.w innym miejscu

 

 

 

 

 

35

20

12

0

Rodzaj spożywanego alkoholu

1. piwo

2. wino

3. wódka

 

 



14

7

9

33

4

Kto częstował alkoholem ?

1. rodzice

2. rodzeństwo

3. inni członkowie rodziny

4. kolega

5. inni

 

 

 

 

 

 

 

20

4

13

30

Skutki picia alkoholu

1. poprawia humor

2. leczy rózne choroby

3. ułatwia nawiazywanie
kontaktów

4. prowadzi do uzależnień i
niszczy życie człowieka

 

 

Część młodzieży gimnazjalnej z naszej gminy przyznaje się do kontaktów z papierosami i 

narkotykami. 22 ankietowanych tj. 33% przyznało że paliło papierosy a 1 tj. 1,5% zażywało 

narkotyki. Zdecydowana większość badanych paliła tylko raz, lecz zdarzają się osoby które 



paliły papierosy wielokrotnie bądź palą codziennie zaś papierosy w większości dostają od 

kolegów bądź kupują z kieszonkowego. Młodzież, która zażywała narkotyki dostawała je od 

kolegów. Wiek w jakim znajdują się badani charakteryzuje się dużą podatnością na wpływy 

rówieśników, otoczenia. Ankietowani przyznali, iż spotkali się z propozycjami używania 

alkoholu 35 przypadków, papierosów 27, narkotyków 7. Odmowa przyjęcia propozycji 

spotkała w zdecydowanej większości ze zrozumieniem, lecz zanotowano także inne reakcjami 

jak wyśmiewanie 26 przypadków czy w mniejszym stopniu zmuszanie do używania 13 

przypadków. 

 

 

22

1
1

43

Czy używałeś innych środków odużających ?

1. papierosów

2. narkotyków

3. innych

4. nie używałem

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25

18

3

5

16

Jak często palisz ?

1. spróbowałem tylko raz

2. paliłem 2-3 razy

3.paliłem wilokrotnie

4.palę codziennie

5.wogóle nie paliłem

 

 

20

29

7

11

Skąd bierzesz papierosy ?

1. kupuję z kieszonkowego

2. dosteję od kolegi

3. biorę od rodziców bądź
rodzeństwa

4. inne źródła

 

 

 

 

 

 

 



1

0

Skąd bierzesz narkotyki ?

1. dostałem od kolegi

2. kupiłem od dealera

 

 

33

27

7

Czy ktoś proponował Ci używanie ?

1.alkoholu

2. papierosów

3. narkotyków

 

 

 

 

 

 

 



26

10

13

18

Z jakimi skutkami odmowy się spotkałeś ?

1. wyśmiewanie

2. groźby

3.próby zmuszania do użycia

4.inne (żadne)

 

 

Podsumowując można stwierdzić, że młodzi ludzie najczęściej sięgają po alkohol  

w mniejszym stopniu po papierosy być może ze względu na panującą w społeczeństwie coraz 

większą modę na nie palenie, zdarzają się także przypadki zażywania narkotyków. 

Negatywnym zjawiskiem wydaje się być częstowanie alkoholem przez rodziców bądź innych 

członków rodziny czyli osoby, które powinny chronić młodzież przed tego typu substancjami 

i jego zgubnym wpływem na życie i rozwój. Najpoważniejszym skutkiem nadużywania 

alkoholu przez młodzież jest fakt, że osoba nieletnia o wiele szybciej uzależnia się od 

alkoholu niż osoba dorosła. Największą popularnością wśród młodzieży cieszy się piwo, 

potem wino, a na końcu wódka. Wiele nastolatków uważa, że od piwa nie można się 

uzależnić. Piwo stało się praktycznie stałym elementem spędzania wolnego czasu przez 

młodzież. Konsumpcja piwa jest swego rodzaju modą. Z uwagi na fakt iż zamieszkujemy w 

społeczności wiejskiej zanotowano niewielki odsetek młodzieży, która miała kontakt z 

narkotykami, lecz ostatnimi czasy pojawił się problem tzw. dopalaczy, które w destrukcyjny 

sposób wpływają na życie młodych ludzi. Pocieszający jest fakt, iż młodzież z terenu naszej 

gminy dostrzega zgubny wpływ alkoholu, który prowadzi do uzależnień, chorób, problemów 

rodzinnych, uniemożliwia zdobycie wykształcenia pozwalającego w życiu dorosłym znaleźć 

pracę i godnie żyć. 

 Aby zapobiegać ryzykownym zachowaniom przez młodzież należy prowadzić 

profilaktykę. To działania, których głównym celem jest ograniczenie zachowań ryzykownych 



podejmowanych pod wpływem lub w związku z używaniem alkoholu lub innych substancji 

psychoaktywnych. 

       

III. Cele i zadania Programu. 

 

 Cele i zadania określone w programie dostosowane są do potrzeb lokalnych oraz są 

zgodne z ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

przeciwdziałania narkomanii.  

Nadrzędnym celem programu jest zapobieganie powstaniu nowych problemów związanych z 

piciem, nadużywaniem alkoholu oraz używaniem substancji psychoaktywnych na terenie 

gminy oraz zwiększenie skuteczności w zakresie profilaktyki, w szczególności wśród dzieci i 

młodzieży. 

 

 Zadania i sposób ich realizacji 

 

Zadanie 1 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu oraz udzielenie pomocy rodzinom, w których występuje problem uzależnień oraz 

przemoc w rodzinie  

– organizowanie warunków pierwszego kontaktu dla osób uzależnionych i 

współuzależnionych oraz dla osób doznających przemocy domowej, poprzez prowadzenie 

Punktu Konsultacyjnego.  

W 2020 roku kontynuować będzie swą działalność Punkt Konsultacyjny, świadczący usługi 

psychologa dla osób dotkniętych problemem alkoholowym, narkomanią i przemocą w 

rodzinie.  

1. Punkt Konsultacyjny prowadzi działalność skierowaną do wszystkich mieszkańców gminy,     

  a w szczególności osób: 

  1) będących w kryzysie, 

  2) uzależnionych od alkoholu i innych środków odurzających, 

  3) członków rodzin uzależnionych, 

  4) doświadczających przemocy, 

  5) stosujących przemoc. 

2. Do zadań Punktu Konsultacyjnego należy w szczególności: 



  - motywowanie zarówno osób  uzależnionych, jak i członków ich rodzin do podjęcia       

   psychoterapii w placówkach leczenia uzależnienia oraz kierowanie na leczenie  

   specjalistyczne, 

  - motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nieuzależnionych, do zmiany  

   szkodliwego wzoru picia, 

  - udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym (np. przez rozmowy 

   podtrzymujące, uruchomienie przy punkcie konsultacyjnym grupy wsparcia dla osób po  

   zakończonym leczeniu w placówce leczenia uzależnienia od alkoholu), 

  - rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielenie stosownego wsparcia i informacji  

   o możliwościach uzyskania pomocy i powstrzymania przemocy, 

  - inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej, 

  - gromadzenie aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc pomocy i kompetencji  

   poszczególnych służb i instytucji działających na terenie gminy, które powinny być  

   włączone w systemową pomoc dla rodziny.  

3. Wynagrodzenie  za  1 godzinę  psychologa  w  Punkcie  Konsultacyjnym  przysługuje          

   w wysokości 70 zł brutto.  

 

Zadanie 2 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychologicznej i 

prawnej a w szczególności ochrona przed przemocą w rodzinie 

- punkty interwencji szkolnej, których zadaniem jest podejmowanie wcześniej interwencji 

  wobec uczniów, u których pojawiły się problemy, w szczególności związane z używaniem  

  substancji psychoaktywnych, pomoc polega na kontakcie z uczniem na terenie szkoły a  

  indywidualnym programem pomocy ustala się razem z rodzicami, 

- dofinansowanie  do  półkolonii   z  programem  profilaktycznym  dla  dzieci  szkół 

 podstawowych. 

 

Zadanie 3 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii: 

- finansowanie zajęć profilaktyczno – edukacyjnych ukierunkowanych do wszystkich grup  

  dzieci i młodzieży bez względu na stopień indywidualnego ryzyka, uczących umiejętności 

  zdrowego i trzeźwego stylu życia, 

- zaangażowanie dzieci i młodzieży w różnego typu działania alternatywne dla zachowań  



 ryzykownych, promujących styl życia bez uzależnień,  

 - organizowanie otwartych środowiskowych imprez profilaktycznych bez alkoholu, 

 - organizowanie działań aktywizujących i integrujących dzieci i młodzież oraz rodziny np.  

  festyny rodzinne, Piknik Sportowy, 

- promowanie właściwych wzorców życia dla seniorów oraz osób uzależnionych bądź  

  współuzależnionych, 

- podnoszenie wiedzy mieszkańców gminy na temat zagrożeń związanych z opiciem alkoholu 

 i zażywaniem substancji psychoaktywnych oraz dostępnej oferty pomocowej, 

 - zakup materiałów edukacyjnych (m.in. książek, broszur, plakatów, ulotek, służących 

   oddziaływaniom profilaktycznym oraz ich dystrybucji wśród określonych grup adresatów. 

 

Zadanie 4 

Wspomaganie działalności instytucji, organizacji i osób fizycznych służących profilaktyce i 

rozwiązywania problemów uzależnień.  

Dofinansowanie i wsparcie organizacyjne działalności instytucji i stowarzyszeń mających 

oraz osób fizycznych zajmujących się zapobieganiem powstania problemów alkoholowych, 

promowaniem pozytywnych zachowań, szczególnie wśród dzieci i młodzieży: 

- organizacja pozalekcyjnych zajęć sportowo – rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży. 

 

Zadanie 5 

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13 i 15 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmu: 

- w przypadku złamania zakazu sprzedaży napojów alkoholowych nieletnim lub nietrzeźwym  

 oraz w przypadku złamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych gmina  

 może podejmować interwencje oraz występować przed sądem jako oskarżyciel publiczny. 

 

Zadanie 6  

Ograniczenie dostępu do alkoholu.  

Jednym z istotnych celów programu jest obniżenie spożycia alkoholu przez mieszkańców 

gminy. Służy temu ograniczenie dostępu do alkoholu poprzez: 

- ograniczenie sprzedaży alkoholu w pobliżu przedszkoli, szkół, świetlic wiejskich, obiektów 

 rekreacyjno – sportowych oraz obiektów kultu religijnego. 

- zmniejszenie gęstości sieci punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 

- zakaz  lokalizowania  lokali  gastronomicznych  podających  alkohol  w  bezpośrednim  



 sąsiedztwie przedszkoli, szkół, świetlic wiejskich, obiektów rekreacyjno – sportowych oraz  

 obiektów kultu religijnego.  

 

IV. Spodziewane efekty realizacji  Programu 

 

1. Wzrost świadomości społecznej wśród dzieci i dorosłych na temat 

szkodliwości i skutków spożywania alkoholu, używania  substancji 

psychoaktywnych oraz innych zagrożeń społecznych. 

2. Opóźnienie wieku inicjacji alkoholowej i nikotynowej wśród uczniów. 

3. Zmniejszenie ilości zdarzeń wśród uczniów. 

4. Poprawa sytuacji życiowej osób uzależnionych i współuzależnionych od 

alkoholu czy innych substancji psychoaktywnych oraz ofiar i sprawców 

przemocy po uzyskaniu stosownej pomocy w Punkcie Konsultacyjnym. 

5. Skuteczna współpraca pomiędzy instytucjami, organizacjami pozarządowymi 

oraz osobami działającymi w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom, 

przemocy w rodzinie oraz innych zagrożeń społecznych. 

 

V.  Zasady finansowania Programu. 

 

1. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z programu pochodzą z opłat za 

korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie z art. 18² ustawy 

z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2018 r. poz. 2137 ze zm.) oraz wkładu 

własnego gminy. 

2. Szacunkowa wielkość środków finansowych przeznaczonych na realizację zadań 

przewidzianych niniejszym programem określa „Ramowy Plan Finansowania Zadań” 

określony w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Bodzechów na 2020 rok. 

3. Realizatorzy programu: 

1) Urząd Gminy Bodzechów, 

2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bodzechowie,  

3) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

4) Placówki oświatowe z terenu gminy. 



5) Stowarzyszenia i organizacje pozarządowe działające na terenie gminy. 

4. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz zasady 

wynagradzania członków: 

- przyjęcie   zgłoszenia   o  przypadku   wystąpienia   nadużywania   alkoholu   

 z jednoczesnym wystąpieniem przesłanek z art. 24 ustawy, 

- zaproszenie na rozmowę osoby, co do której wpłynęło zgłoszenie i pouczenie jej  

 o konieczności zaprzestania działań wymienionych w art. 24 ustawy i poddania się 

 leczeniu odwykowemu, 

- jeżeli  osoba wezwana nie zgodzi się dobrowolnie  poddać  leczeniu, a wstępne 

 czynności przeprowadzone w sprawie  uzasadniają kontynuowanie postępowania,  

 uzasadnione jest skierowanie takiej osoby na badanie przez biegłych (psycholog lub  

 specjalista  psychoterapii  uzależnień  i  psychiatra)  w celu  wydania  opinii  w 

 przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego (art. 

 25 ustawy), 

- przygotowanie  dokumentacji  związanej z postępowaniem sądowym wraz z opinią 

  wydaną przez biegłego (art. 26 ust. 3 ustawy), do której należą: opinia wydana przez  

  biegłych,  protokół  z  rozmowy  z  osobą  zgłaszającą  do  komisji  przypadek  

  nadużywania  alkoholu, protokół z rozmowy z osobą uzależnioną od alkoholu, o ile  

  do takiej rozmowy doszło, inne informacje w sprawie, jeśli osoba uzależniona nie  

  stawiła się na rozmowę w terminie wskazanym przez komisję ani też na badanie  

  przez biegłych, co do wniosku należy dołączyć informację o podjętych w tej sprawie 

  czynnościach (liczba i terminy wezwań wraz z informacją o niestawieniu się osoby  

  wzywanej), 

- złożenie  wniosku  o  wszczęciu  postępowania do sądu rejonowego właściwego  

  miejscu zamieszkania lub pobytu osoby, której  postępowanie dotyczy (art. 26 ust.3 

  ustawy). 

Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za pracę w Komisji 

przysługuje miesięczne wynagrodzenie: 

1) Przewodniczący w wysokości 700 zł. brutto miesięcznie, 

2) pozostali członkowie Komisji w wysokości 210 zł. brutto miesięcznie, 

3) dodatkowe wynagrodzenie z tytułu zwrotu kosztów dojazdu na szkolenie w wysokości 

należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub 

samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej na obszar kraju 

oraz poza granicami kraju. 



Załącznik Nr 2 do Uchwały Nr XVIII/97/2019 

Rady Gminy Bodzechów 

z dnia 26 listopada 2019 roku  

 

 

 

RAMOWY PLAN FINANSOWANIA ZADAŃ OKREŚLONYCH  

W GMINNYM PROGRAMIE PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII DLA GMINY BODZECHÓW NA 2020 ROK 

 

 

 

 

Lp.  

 

Rodzaj działania  

Wielkość środków 

finansowych 

przeznaczonych na 

realizację działań  

1. 

Punkt konsultacyjny - finansowanie pomocy psychologicznej w zakresie zdiagnozowania 

problemów rodzinnych osób uzależnionych oraz współuzależnionych od alkoholu jak 

również przemocy domowej 

 

12 000,00 

2.  

Finansowanie programów profilaktycznych adresowanych do uczniów szkół 

podstawowych, ukierunkowanych na ograniczenie zachowań problemowych (używanie 

alkoholu, narkotyków, wczesne zachowania seksualne, przemoc rówieśników). 

 

10 000,00 

3. 

 

Organizowanie przez poszczególne szkoły podstawowe półkolonii dla dzieci z programem 

profilaktycznym: 

1. Publiczna Szkoła Podstawowa w Bodzechowie 

 

 

26 000,00 

2.  Publiczna Szkoła Podstawowa w Chmielowie 11 000,00 

               3.  Zespół Szkół Publicznych w Sarnówku Dużym  10 000,00 

4.   Zespół Szkół Publicznych w Szewnie 40 000,00 

4. 
Zorganizowanie dla dzieci w miejscowości Szwarszowice dwutygodniowej półkolonii    z 

programem profilaktycznym. 

  7 000,00 

 

5. 

Promowanie aktywnych form spędzania wolnego czasu przez dzieci i młodzież w formie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych prowadzonych na hali sportowej w Zespole Szkół 

Publicznych w Szewnie lub na boisku sportowym „ Orlik” w Szewnie. 

 

 

 10 800,00 



6. 

Upowszechnianie alternatywnych form spędzania czasu wolnego poprzez organizowanie 

imprez okolicznościowych o charakterze rozrywkowym, których celem jest promowanie 

zdrowego stylu życia wolnego od uzależnień poprzez: 

    1.   Dofinansowanie do festynu rodzinnego w Chmielowie                                  

 

 

2 200,00 

    2.   Dofinansowanie do festynu rodzinnego w Sarnówku Dużym 2 200,00 

    3.   Dofinansowanie do festynu rodzinnego w Szewnie 2 200,00 

    4.   Dofinansowanie do festynu rodzinnego w Szwarszowicach 2 200,00 

 

7. 

 

 

 

Promowanie właściwych wzorców życia  poprzez organizację wycieczki dla seniorów oraz 

spotkań integracyjnych dla osób uzależnionych od alkoholu oraz współuzależnionych. 

 

5 000,00 

 

8. 

 

Zabezpieczenie pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych            

w Bodzechowie, szkolenia dla członków Komisji, w tym dodatkowe wynagrodzenie dla 

członków Komisji z tytułu zwrotu kosztów dojazdu na szkolenia, pokrywanie kosztów 

wydawania opinii biegłych orzekających w sprawie uzależnień, w tym w Sądzie, 

pokrywanie kosztów wpisu do Sądu oraz zakup materiałów biurowych i papierniczych dla 

działalności Komisji. 

35 000,00 

RAZEM  175 600, 00 

 

 


